
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2018 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 8 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS: ............................................................................................................................... 4 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: ....................................... 7 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. ............................................................................................................... 8 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

4 
 

1. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 

PORTARIA Nº 49, DE 01 DE AGOSTO 

DE 2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 

5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado 

no Diário Oficial da União de 7 de dezembro 

de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 2016 

e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 

e considerando o que consta do Processo  n° 

09100.000140/2018-61,  de acordo com o 

disposto na Portaria Normativa nº 7, de 24 

de agosto de 1999 e na Medida Provisória nº 

2.174-28, de 24 de agosto de 2001, resolve: 

 

Art. 1º Conceder jornada de trabalho 

reduzida de oito horas diárias e quarenta 

semanais para quatro horas diárias e vinte 

semanais, conforme recomendação da Junta 

Médica Pericial e Parecer nº 056/2018/PF-

FUNAG/PGF/AGU, Processo nº 

09100.000140/2018-61, nos termos do art. 

98, § 2º da Lei nº 8.112/1990, a contar de 

1 de agosto de 2018, ao servidor ARIEL 

MARCOS DE SOUZA CHAVES, ocupante 

do cargo de Administrador, matrícula SIAPE 

nº 1117340, com exercício na Divisão de 

Administração - DA/FUNAG. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

   

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 50/2018, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2018 

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016, no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017 e conforme parágrafo 2°, Art. 6° da 

Instrução Normativa – TCU n° 78, de 21 de 

março de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União, de 27 de março de 2018,  resolve: 

 

 Designar as servidoras ANNITA 

VALLÉRIA CALMON MENDES, Matrícula 

Siape nº 1558388 e SAMIRA CORREIA 

CARRIAS OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 

1748282, como responsáveis pelo 

cadastramento de atos no Sistema de 

Apreciação e Registro dos Atos de Admissão 

e Concessão para a Administração Pública 

Federal e Empresas Estatais – E-Pessoal. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 
PORTARIA Nº 51, DE14 DE AGOSTO DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

5 
 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 

2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 2016 

e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 10 de fevereiro de 2017, resolve 

 

Art. 1º Designar a servidora MÁRCIA 

COSTA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1774646, para responder pelo Núcleo de 

Licitação e Compras - NLC/CAFI. 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 23, de 21 

de fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União de 22 de fevereiro de 2017. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 52/2018, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2018 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

  

Designar EVERALDO BRANDÃO 

ROCHA, Matrícula SIAPE nº 0161343, 

Responsável pelo Núcleo Contábil e de 

Conformidade – NCCONF/DOFI, para 

exercer a Função Gratificada, código FG-2, 

exonerando-o da Função que atualmente 

ocupa. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE AGOSTO 

DE 2018 

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

  

Designar RODRIGO DE SOUZA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº 2024178, 

Responsável pelo Núcleo de Tecnologia da 

Informação e Informática– NTII/CAFI, para 

exercer a Função Gratificada, código FG-2, 

exonerando-o da Função que atualmente 

ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE AGOSTO 

DE 2018 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

6 
 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 6 

de dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

  

Designar SAMIRA CORREIA 

CARRIAS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1748282, Responsável pelo Núcleo de 

Cadastro, Pagamento de Pessoal e 

Assistência Médica– NCPA/DRH, para 

exercer a Função Gratificada, código FG-2, 

exonerando-a da Função que atualmente 

ocupa. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2018 

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve: 

  

Exonerar, a pedido, HUGO 

MARTINS MELO, Matrícula SIAPE nº 

2876865, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico, código DAS 102.1, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 
 

 

 

PORTARIA Nº 56, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2018 

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhes são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 22 de fevereiro de 2017, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União de 

23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve: 

  

Nomear RAISSA FARIA DE 

ALENCAR CHAVES, CPF nº 020.412.951-

63, para exercer o cargo em comissão de 

Assistente Técnico, código DAS 102.1, da 

Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

7 
 

2.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE 

RECURSOS HUMANOS: 

 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 

77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 

02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

PABLO DE REZENDE 

SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 27.08.2018 a 

31.08.2018 (3º período), referente ao 

exercício de 2018. 

 

FERNANDA LEAL WANDERLEY, 

matrícula SIAPE nº 1809124, Pesquisadora, 

no dia 30.08.2018 a 16.09.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

LUIZ ANTÔNIO CORREIA DE 

MEDEIROS GUSMÃO, matrícula SIAPE 

nº 1476041, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 27.08.2018 a 

15.09.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018. 

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no dia 

13.08.2018 a 17.08.2018 (3º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

Coordenador de Administração e Finanças, 

no dia 16.08.2018 a 21.08.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

RODRIGO DE SOUZA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 2024178, Operador de 

Computador, no dia 27.08.2018 a 06.09.2018 

(4º período), referente ao exercício de 2018. 

 

 

 

2.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da 

Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 a 

seguinte servidora: 

 

ÉRIKA DOS SANTOS COUTINHO 

DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 

1459408, Administradora, no período de: 

30/07/2018 a 06/08/2018. 

 

HELENA MARIA DE ASSIS 

TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 

Datilógrafa, no período de: 06/08/2018 a 

12/08/2018. 

 

MARCO TÚLIO SCARPELLI 

CABRAL, matrícula SIAPE nº 1173732, 

Coordenador-Geral de Pesquisa, no período 

de: 27/08/2018 a 31/08/2018. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

8 
 

3.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

3.1AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

Beneficiário 

Servidor 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

22/08/2018 a 

01/09/2018 

Lisboa, 

Munique,

Alpbach e 

Budapeste 

1) Assinar Memorando de Entendimento 

entre a FUNAG e o Secretariado Executivo 

da Comunidade de Países de Língua 

Portuguesa (CPLP) e acordar ações 

conjuntas, em Lisboa-Portugal, no dia 

24/08. 

2) Representar a FUNAG no Simpósio 

Político do European Forum Alpbach, a ser 

realizado entre os dias 25 e 28/08, na cidade 

de Alpbach (Áustria). 

3) Participar de mesa redonda, organizada 

pelo Instituto de Negócios Estrangeiros e 

Comércio Exterior da Hungria (IFAT), com 

autoridades e especialistas húngaros sobre 

América Latina e o Brasil, nos dias 30 e 

31/08, em Budapeste-Hungria. 

4) Assinar Memorando de Entendimento 

entre a FUNAG e o Instituto de Negócios 

Estrangeiros e Comércio Exterior da 

Hungria (IFAT), com vista a renovação da 

parceria. 

MARCIA MARTINS 

ALVES 

09/08/2018 a 

11/08/2018 
São Paulo 

O Proposto participará da 25ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, a ser 

realizada na cidade de São Paulo-SP, entre 

os dias 02 e 13 de agosto. 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

10/08/2018 a 

10/08/2018 
Recife 

Participar de reunião de coordenação para a 

realização da VII CORE (Recife, 2 e 3 de 

outubro). 

HENRIQUE DA 

SILVEIRA 

SARDINHA PINTO 

FILHO 

21/08/2018 a 

25/08/2018 
Rio de 

Janeiro 

Coordenar a logística do Programa II Curso 

para Diplomatas dos Estados Membros da 

CPLP, a realizar-se nas cidades do Rio de 

Janeiro e de Brasília, no período de 22 a 31 

de agosto de 2018. 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

21/08/2018 a 

25/08/2018 
Rio de 

Janeiro 

Coordenar a logística do Programa II Curso 

para Diplomatas dos Estados Membros da 

CPLP, a realizar-se nas cidades do Rio de 

Janeiro e de Brasília, no período de 22 a 31 

de agosto de 2018. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2018 - AGOSTO. 

 

9 
 

ACAUÃ LUCAS 

LEOTTA 

21/08/2018 a 

25/08/2018 
Rio de 

Janeiro 

Acompanhar os diplomatas/alunos no 

cumprimento do Programa do II Curso para 

Diplomatas dos Estados Membros da 

CPLP, a realizar-se nas cidades do Rio de 

Janeiro e de Brasília, no período de 22 a 31 

de agosto de 2018. 

FERNANDA 

ANTUNES 

SIQUEIRA 

02/08/2018 a 

13/08/2018 
São Paulo 

Participa da montagem, desmontagem e 

comercialização de livros da Fundação 

Alexandre de Gusmão na 25ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, em 

São Paulo-SP entre os dias 02 e 13 de 

agosto. 

ROBERTO DE 

SOUSA ABAD 

02/08/2018 a 

04/08/2018 
São Paulo 

Realizar auditoria de acompanhamento na 

participação da Fundação Alexandre de 

Gusmão/FUNAG, nos dias 2 e 3/08/2018, 

na 25ª Bienal Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada no período de 03 a 

12/08/2018. 

HUGO MARTINS 

MELO 

02/08/2018 a 

13/08/2018 
São Paulo 

Participa da montagem, desmontagem e 

comercialização de livros da Fundação 

Alexandre de Gusmão na 25ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, em 

São Paulo-SP entre os dias 02 e 13 de 

agosto. 

 

 


